An liceat in contractu societatis esse in tuto.

An p̄ opibus liceat in societate aliqd recipere.

An in societate liceat capitale esse saluū

## DECIMA PARS.

cipit vltra sortē tenetur restituere, vel in sortē compu-  
 tare. Et rō quia idem est ac si mutuaret illa centum, &  
 pro tali mutuo vltra sortem aliqd habeat, licet illud  
 plus ponat in potestate illius, qđ vsura est manifesta.  
 Et in hoc aduerte qđ si accipiens pecuniam in socie-  
 tē nollet se piculo capitalis exponere, & quæreret ali-  
 quem qui eum in tuto poneret, posset ille pro tali as-  
 securatione aliqd recipere sine vsura, & maxime requi-  
 situs. Et idem dicerem de eo qui dat pecuniā in socie-  
 tatem, qđ requisitus à socio vt susciperet in se periculū  
 assecurando, qđ vltra societate potest accipere aliqd  
 ex causa assecurationis, etiam si in societate & nego-  
 ciatione nihil lucraretur, & maxie cū rogatur & à sos-  
 cio inducitur. Et ratio qm̄ licet pecunia illa stet in pe-  
 riculo illius ponentis in societate, tñ illud periculum  
 precio redimit, quod licet. Tñ duo principaliter req-  
 rūtur ad hoc vt talis contractus non sit fraudulentus  
 & vitiosus. Primū, qđ socius accipiēs mere voluntarie  
 & libere velit & quærat hoc facere. Secundū qđ tantū  
 plus posset verisimiliter lucrari de tali societate, vltra  
 partē suam, quantū est illud quod pro tali assecuratio-  
 ne solueret cuiuscūq; cōiter, clarius & tutius esset si tātū  
 acciperet pro assecuratione ab ipso socio determina-  
 te, quātū acciperet quilibet alius qui eum assecuraret.  
 Et in diuidendo lucrum prius solueret conuentū pro  
 assecuratione, & quod superesset de lucro contigen-  
 te sibi, illud retineret. SALO. An si vidua vel pupils-  
 lus det centum mercatori, cū pacto qđ saluum sit cas-  
 pitale, cum intentione tñ retinendi in se periculū ca-  
 pitalis, sed solum paciscitur ne à mercatore decipiat,  
 & vt

pro assecura-  
 tioe liceat ac-  
 cipe vltra sortem.

An sola inten-  
 tio recipiendi  
 in se periculū  
 excuset.

& vt nō pereat capitale ipsi mercatori, si sine sua culpa p̄iret liceat siue licite possit facere, an non? DAV. Licet in hoc contractu non sit vsura, sed vera societas, tñ videtur peccare mortaliter, p̄pter mendacium p̄nitiosum q̄p dixit in sui infamiā. Et ideo tenetur nos tam facere voluntatē suam, tum ratione suæ infamiæ, tum etiam ne forte morte p̄æuenta hæredes vellent contractum in suo robore permanere. Non tamē tenetur restituere lucrum q̄d inde habuit. Nam iste contractus vt diximus, est vera societas. SALO. Ioānes dāns cētū aureos mercatori, vt medietas sit in periculo mercatoris, altera medietas in periculo ipsius tradentis, & tandē vterq; lucrant & perdunt, an sit contractus vsurarius? DAV. Nulli dubium est esse vsurarium cōtractum, qm̄ idem est ac si Ioānes mutuo dedisset Petro mercatori, 50. rōne talis mutuacionis, mercator Petrus nullum habet salarium de industria & opera sua pro reliqua medietate, & ideo idē est ac si diceret mutuo tibi quinquaginta nummos, & p̄ tale mutuū deduc mihi quinquaginta alios aureos sine aliquo stipendio, cum tñ talibus pro stipēdio quartā partem soleat assignari, absque hoc q̄ in capitalis perditione absq; culpa sua facta nihil perdant, propterea talis cōtractus est vsurarius. SALO. Franciscus ponit in societate operā tñ, & petrus triginta aureos ad tertiam partē lucri & dāni, hoc est si lucrati fuerint in societate Frānciscus lucrabitur tertiā. Si autē tota mercatura periret Frānciscus tenetur Petro persolvere viginti aureos, nam vult q̄ illi viginti sint salui, an talis contractus sit vsurarius? DAV. Diximus q̄ cū societas sit as-

An liceat medietatē capitalis esse in tuto.

An aliquo modo in societate capitalis possit esse in tuto.

XX

## DECIMA PARS.

finitas siue fraternitas, si vero debet obseruari æquitas  
 siue æqualitas, ita q̄ vterq; æqualiter stare debet in lu-  
 cro et dāno, aliter nō poterit esse iusta societas, si non  
 sunt æquales in lucro & dāno, hoc aut non obseruat  
 in pposito. Nam si mercator Frāciscus recipiens pes-  
 cuniā & ponēs operā amitteret mercaturā, & sic amit-  
 teret viginti aureos, & laborē ac industriā, & vicissim  
 Petrus nō amitteret nisi decē aureos, q̄a non laborē &  
 industriā, isti nō sunt æquales in lucro & dāno, & per  
 cōsequēs nō est iusta societas, sed cōtractus vsurarius,  
 palliatus, ppter mutuū quod interuenit in societate,  
**SAL.** Licet ne facere tale pactum in societate, verbū  
 gratia, Ioānes dat Petro centū in societate, tali pacto,  
 vt ipse habeat duas partes lucri & vnā dāni, vel duas  
 dāni & vnam lucri an non? **DAV.** Breuiter dicimus,  
 oē pactū quod nō facit deteriore partē alterius ar-  
 bitrio boni viri ita q̄ qui plus posuit plus habeat, lici-  
 tum est, alias nō est licitum, q̄a tunc nō essent æquales  
 ad vtrūq;. **SALO.** Quidā sub noīe societatis faciūt  
 contractū cōmissionis, vt quedam viduæ cōmittentes  
 pecuniā suā; dotium mercatoribus vel artificibus ad  
 illoꝝ discretionē, quid censes de tali contractu, iustus  
 est an non? **DAV.** Talis contractus potest esse vsura-  
 rius aliqñ, & aliqñ non, pro quo intelligendo aduers-  
 tendū est, q̄ cōmissio pecuniæ duobus modis fieri po-  
 test, vno modo cum trāssatione dñij in toto vel in par-  
 te, puta si fiat trāssatio pecuniæ aut rei cōmissæ in do-  
 miniū illius cui cōmittitur, & tunc pro pecunia sic cō-  
 missa quicquā sperare non licet, sicut alicui non licet  
 de re aliena sperare, q̄a mutuū est, & per consequēs

An liceat fieri  
 pactū de asse-  
 curatione.

An p cōmissi-  
 ſa pecunia li-  
 ceat aliqd res  
 cipere.

aliud accipe non licet. Scđo modo talis commissio fieri potest sine trāslatione dominij, s. qñ tota res commissa manet in dñio domini cōmittentis, & hoc modo ipse committens potest sperare mutuū sicut de re sua, q̄a pecunia illa vel alia res commissa est, sicut cōmittitur aliqd seruo vel ministro q̄ negotiat de rebus dñi ad illius voluntatē, & per cōsequens qđ accrescit forti sicut res ppria iusto titulo possidetur. **SALO.**

Quare licet nunc in pecunia sic cōmissa accipere aliquid ultra sortem & nō in pecunia mutuata, hæc. n. videtur æqualiter currere prima facie. **DAV.** Magna est dissimilitudo istorū duorū contractuū. Nam in mutuo pecunia est in periculo accipiētis, cum ibi dñium transferatur, non autē sic in contractu cōmissionis, qñ remanet in dñio & periculo tradentis, & ideo licet aliquid sperare tāq̄ de re sua, quod nō est in mutuo ubi est aliena, & hoc est intelligendū qñ tota pecunia est cōmissa & non est aliqua pars, quia tunc pōt esse usura ppter mutuū intercedens. **SALO.** Hæc responsio nobis est dubia & incerta, qm̄ de aliarū rerū cōmissionē quæ fructū pariunt, vt vineæ, & ager, possit aliquid sperari, tamē in cōmissione pecuniæ quæ de se nullum parit fructū non videtur aliqd posse sperari, nec speratū si accipit iusto titulo posse detineri, nam gratis nō datur, nec labori proprio reddit, nec ppter aliquā rem ppriā recōpensatur, et ideo videtur simpliciter iniuste possideri. **DAV.** Nō immerito circa hoc dubitatum est, videtur enim habere non parum apparentiæ dubitatum hoc, tamen sic respondent ad illud, dicentes talem contractum esse licitū, & ad argumentum dicūt,

Quas magis in societate q̄ in mutuo liceat aliqd recipere.

Oblēctio.

## DECIMA PARS.

Obiectio.

¶ pecunia non parit pecuniam, neq; fructū immediate, sed ex hoc quod qs emendo vel vendendo negotiatur, & ideo talis excrementa lucri magis est de rebus, quæ per cōmissam pecuniam cōmutatione iusta sunt acquisitæ. SALO. Videtur argumētum adhuc persistere, licet enim pecunia de se nō est fructifera, sed tantum lucrum prouenit ex industria mercatoris siue negotiatoris, ergo sequitur qd accipiens lucrum ex illa, accipit laborem & industriam alterius. DAV. Licet instantia videatur satis apparens, tamē de facili soluitur, si fundamentum huius contractus consideretur, ideo enim in contractu cōmissionis licet accipere aliquid ultra sortē, quia in pecunia cōmissa dominiū nō transfertur, sed manet, beneq; seruatur apud cōmittentem. Similiter & periculum, & qd per illam pecuniā quæ in periculo cōmittentis permanet aliquid lucro apponitur, ideo potest aliquid sperare, & ultra sortē sine usura, tanq̃ de re sua, q̃ permanet in periculo suo, & sic patet respōsio ad instantiam. Si aut in cōtractu tali misceatur mutuum palliatum & ratione mutui in eo fiat potior cōditio mutuantis q̃ mutuarij, aut mutuum recipientis, semper pro tanto est ibi usura, pro quanto ad rationem mutui veri vel interpretati fit potior cōditio mutuantis q̃ mutuū recipientis. Et hæc est generalis regula, non solum in contractibus societatis, sed etiam in alijs contractibus, per quam regulam multi contractus poterunt discerni & dissolui casus usurarij.

¶ Quot modis fieri potest contractus societatis, C. 22.

**A**LO. Satis diffuse itelleximus de priꝰmo & secūdo quæsito, quid sit societas siue contractus societatis, & circa quæ contingit, dic de vltimo quot modis fieri potest talis contractus, vt hec materia nulli sit dubia? **DA.** Præter ea q̄ diximus hucusq̄ adhuc dicimus q̄ talis contractus societatis potest fieri circa animalia sex modis. Primo, qñ animalia exp̄s se traduntur gratia societatis contrahende, vel qñ licet expresse non dicatur gratia societatis dari, tñ tacite dantur societatis cā, & hoc modo aliqñ contrahit in animalibus grossioribus, aliqñ vero in minutis. Primo dicam, quot modis aialia grossiora dantur gratia societatis expresse vel tacite. **SALO.** Dicam quid intelligitur per animalia grossiora, nā termini non sunt oibus cognti quos recitas. **DAV.** Dicam, animalia grossiora dicuntur, quorū fructus vlt̄ non ascendit ad valorem matris in anno, vt sunt iumenta, boues, & similia, ista igitur animalia aliqñ dantur æstimata, aliqñ inæstimata, aliqñ cum terra, aliqñ sine terra. Quando dantur æstimata & sine terra, tñc periculum casus fortuiti est cōe inter socios, & sic pro parte dominiū manet apud tradentem. Et tacite p̄ alia parte rōne cōior nis in illum cui cōicantur, & sine traditione trāsferitur. Et idem est ac si ille mutuasset precium medietatis socio, & ipse posuisset aliam medietatem, & cōiter ab ipsis duobus essent empta, & sic in societatem posita, & ideo quilibet in periculo tenetur pro dimidio, nisi culpa vel dolo alterius eueniret, quia tunc solus culpabilis esset. Aut periculum casu fortuito & sic erit cōe, aut

Quæ dicuntur  
aialia grossio  
ra.

## DECIMA PARS.

peremptio siue p̄ditio venit ex natura rei. Et licet aliqui dicant q̄ periculum in casu ex natura rei sit solum ipsius dātis animalia, t̄n̄ melius videtur quod sit cōe. Nā sicut vtilia naturalia & incrementa sunt cōia, sic ēt & pericula naturalia debent esse cōia. Et ideo si pactum esset q̄ periculum capitale nō esset cōe, non erit licit⁹ in foro conscientia, nisi in aliquo alio ille subleuetur, quoniam si altera pars in aliquo aggrauatur, contractus erit iniustus, & ideo arbitrio boni viri debet hoc iudicari, vt æqualitas obseruetur, ex quo aduertēdum est, quia cum animalia sint cōia, & sint æquales in periculo, cum ille puta rusticus q̄ recipit animalia ponat vltra medietatem capitalis, opera sua, fructus non debent diuidi per medietatem, quia tunc rusticus aggruaretur, cum vltra capitale ponat operas suas, & contractus esset vsurarius ratione mutui interpretati, quia plus aggruaretur. Q̄n̄ autem dantur inæstimata & sine terra, & tunc si nullum pactum sit de capitali, aut fructibus, vel tempore, sic debet fieri & obseruari, ille qui accipit iumentum vel vaccam debet quīq; annos tenere, & oēs pulli aut vituli siue filij ipsarum debēt esse cōes, & quicquid pulli acq̄sierint t̄pe triturationis, iumentū vero vel vacca debet eē illius q̄ eum posuit in fine societatis, nisi ille q̄ dedit ad societatem tertiam partem dederit socio. Nam si dedit tertiam partē, vacca vel iumētum in fine debet esse cōe, ita t̄n̄ q̄ in conscientia æqlitas obseruetur, ita q̄ q̄ plus ponit plus habeat. Notandum est t̄n̄ q̄ q̄n̄ animal datur inæstimatum, non potest pactum geri licite quod periculum sit alterius q̄ eius qui ipsum dedit, q̄a cum dictū aīal in

sine societatis, deat esse ipsius exponētis, si pactum pō-  
 neret qđ periculū nō pertineret ad ipsum ponēte esset  
 iniquū, et si ipse pđit aīal et socius operas suas, vñ sicut  
 emolumentū siue augmentum pertinet ad dantem, sic  
 & periculū pertinere debet, si vero dās in aliquo plus  
 grauarietur in aliquo, puta qđ recipiens nollet teneri  
 sine de dāno ipsius animalis, quod euenit ex culpa sua  
 sed solum in parte cum teneatur in totū, sic posset in  
 alio alleuari quo ad periculū ipsius animalis. Ex quo  
 sequitur correlarium, qđ qui dat animalia cū pacto qđ  
 ex primis fructibus capitale suum detrahat illicite fa-  
 cit, & tenetur restituere quicquid accepit in grauamē  
 alterius socij. Nā socium in hoc grauat, qđ operas &  
 expensas quas fecit, si statim extracto valore capitalis  
 periret, ipsum capitale amiteret, & sic esset ī tuto & so-  
 cius in periculo. SALO. Dato qđ capitale non perit  
 sed cum tempore multum lucratus est alter socius, ad  
 quam restitutionem tenebitur prædictus? DAV. Quā-  
 tum boni viri arbitrio æstimabitur periculum perdis-  
 tionis operarum & expensarum, quas perdere pote-  
 rat. Sed qñ animalia grossioris generis dantur cū ter-  
 ra, exempli causa cōico socio vnum par boum cū cer-  
 ta terræ quātitate, quam debeat arare, & tunc si inæsti-  
 mata tradidi totum piculum ad me pertinebit. Si ver-  
 ro æstimata periculum erit cōe, nisi esset culpa siue do-  
 lus alterius, quia tunc ad illum tm̄ pertinebit. Si frus-  
 ctus terræ erit cōis, qñ æstimata sunt tradita. Et ratio  
 est, quia vnus ponit partem boum & terram, & alter  
 partem boum quam videtur emisse rōne æstimatiōis  
 & operas, & æquitas siue iustitia expetit, vt æqualiter

## DECIMA PARS.

partiantur fructus. Non autē erūt cōes fruct<sup>9</sup> qñ animalia dant æstimata, & ratio est, quia alter ponit operas tm̄, alter animalia & terram, nisi opera illius tantū æstimarentur quantū animalia & terra, q̄a tunc essent cōia. Et propterea arbitrio boni viri iudicandū erit.

De animalibus autē minutis, vt ouibus, porcis, capris, & similib<sup>9</sup>, huiusmodi animalia in trienniū debent dari, & singulo quoq; anno debet dare p̄ capra duodecim formaticos optimos, & p̄ pecude sex nō tm̄ grossos, quantū facerent viginti pecudes, nec tam paruos quātū facit vna mungitura vnius pecudis, sed mediocres arbitrio boni viri, in fine vero capra vel ouis data erit ipsius tradentis ante omnia, nisi ille qui accepit soluisset tertiam partem prætij ipsius, q̄a sic erit cōis, hedi vero & agni & lana erunt cōes. In porcis vero anni anno sunt percipiendi porcelli, nisi ille qui accepit voluerit tenere vsq; ad tres annos, & in fine triēnij omnia debēt per dimidiū partiri, & etiam porcelli de porcellis nati, si tamen consuetudo vel pactum aliud esset, vel æstimata data essent, dicas vt diximus de aīas libus grossioribus, vt omnino seruet æqualitas & iniustitia nulla fiat alteri ab altero. SALO. Satis diffuse audiuius, velis dicere aliqd obsecro de secundo modo cōtrahendi societatem in huiusmodi animalibus. DAV. contrahitur societas secundo modo, sic, dant animalia sed non cōicantur, nec dñium illoꝝ trāsfert sed custodiæ solum alterius committuntur, aliquo dato vel accepto precio, & tunc proprie est contractus locationis & conductionis. Si vero non interuenit p̄cium, sed tradens dicta animalia recipit aliquid puta

pro

pro hibus vt arent, & pro pecudibus vt stercorent.  
 Aut recipit ille cui traduntur pro mercede custodiæ  
 aliquid, vel opera animalium vt sterco ratio pro mer-  
 cede cōpensetur, qui oēs tres modi cōsiderari possūt  
 vt in simili, vt in seruo sic erit contractus innominat⁹,  
 & regulabitur scđm contractū locationis cui magis  
 assimilatur. Cuius natura est, vt fructus & periculum p-  
 tineat ad dominū rei locatæ & hoc de secūdo modo.  
 De tertio modo sic intelligendum est, dantur anima-  
 lia & in totum transferuntur in accipientem, cum pa-  
 cto q̄ teneat ea ad meliorandum, & sic meliorata cō-  
 municentur & sic dicitur contractus innominatus, &  
 si vendantur precium debet esse cōe, similiter & fruct⁹  
 & periculum sicut vtilitas. Aduerte q̄ hic contractus  
 magis assimilatur contractui societatis q̄ locationis,  
 & ideo possunt intelligi in hoc ea quæ superius dixi-  
 mus in primo casu, qñ dantur iæstimated vel æstimated.  
 Si vero melioramentum non sequatur, credo q̄ inte-  
 gra ad dominum tradentem sunt restituenda, quasi cā-  
 data & causa non secuta. Quarto modo dantur ani-  
 malia, aliqñ æstimated talr q̄ cōmodum & incōmodū  
 sint recipientis, & sic resultat contractus emptionis &  
 venditionis, ideo si aliquid reciperet vltra precium rō-  
 ne temporis esset vsura, nisi emptor animalium perce-  
 ptis fructibus moram traheret in soluendo precū, q̄  
 tunc pro interēse posset petere partem fructū. Qu-  
 to modo dantur animalia vt cooperiantur siue vt co-  
 operiant, puta taurus vel vacca & huiusmodi, & con-  
 tractus est innominatus, & ideo ad arbitrium boni vi-  
 ri reducetur, ne cū aliena iactura, aliquis lucretur & di-

## DECIMA PARS.

tetur. Sexto & ultimo datur animalia, nec apparet an causa societatis, an quo mortuis principalibus, & tunc secundum consuetudinem, aut ut consuetum est talia dari, sic existimabitur vel si de consuetudine non appareat, praesumetur contractus innominatus. Et sic censetur contractus societatis & per omnia fiat de fructibus & reliquis, sicut ius societatis exigit vel saltem receptori animalium fiat debita compensatio secundum exigentiam sumptuum & laboris sui, & hoc ratione mandati, ex quo per impositionem domini pascenda suscepit, ex praedictis igitur fili mi benedictae iam satis claret, quo societas sit licita vel illicita, & quid dicendum de multis casibus qui cum fere infiniti sunt, omnes insimul complecti non possunt. Aduerte tamen, quod aliquando in societate interuenit ratio mutui interpretati, puta quando dantur aestimata animalia, vel exigitur quod sint ad periculum accipientis contra naturam societatis, & tunc si grauetur in aliquo accipiens propter hoc erit usura. Similiter aliquando cum societate concurrat contractus locationis, & prope aequitas attendatur, & quod conuenit talis contractus ut sic sciat quilibet discernere quando aequitas est, aut iniustitia. SALO. Omnibus nobis haec nota sunt, amota difficultatis nebula, quo substantia pauperum deuoratur per usurariam prauitatem, nec non per iniustam usurpationem & violentam, & quo quilibet contractus possit iuste vel iniuste tractari & fieri, & per consequens a monte sancto proscribi qui talia facinora contra legem & magis voluntatem dei facere audet, diabolica persuasionem decepti. Verum tamen sunt qui manifeste audent asserere hoc simpliciter licere, nec contra legem Dei esse, nec

contra eius voluntatem, immo non verentur nec erubescunt dicere, legem diuinā & humanā hoc permittere, & homines abhorrenti nomine. vocāt fœnus & vsuram, & sic argumentantur. Primo arguunt quod non sit pctm̄ fœnerari, & à lege diuina permitri. Certum ē quod lex dñi est immaculata conuertens animas, quia prohibet omne pctm̄. Sed sic est quod in lege hebraica conceditur aliqua vsura, patet deuterono. 23. c. vbi dicitur non fœneraberis fratri tuo, sed alieno, quod si esset naturaliter iniustum nulli fieri deberet, immo quod magis ē in præmium pmittit pro lege seruata, vt dicitur deuterono. 28. c. Benedicet Deus cūctis operibus manuum tuarum & fœneraberis gētibus multis, & ipse à nullo fœnus accipies. Ergo sequitur ad istorū sniam quod vsura non est cōtra legem diuinā hebraicam. Arguunt & secundo illud quod vergit in vtilitatē vtriusq; partium, scilicet mutuantis & mutuū accipientis non est cōtra charitatem, nec contra legem naturæ, sed mutuuum datum ad usuram aliquando est sic, ergo non debet esse contra legem naturæ. Et per consequens licite fieri potest. Tertio arguunt. Nam ea rōne qua licet locare æquum vel domū & vltra rem locatam licet accipere aliquid aliud pro locatione, sic videt licere locare frumentum & pecuniam & aliquod precium vltra accipere. Quarto quilibet potest accipere & licite rē quā dominus eius voluntarie tradit, sed ille cui fit mutuū, voluntarie tradit vsuram sibi mutuantis, & trāsit dominium eius in mutuantem. Ergo ille vsurarius licite potest recipere & tenere rem sibi per vsurā traditam. Arguunt & quito licet fœnerari rōne interesse, qm̄ æquū

Quare nō liceat fœnerari cū à lege diuina pmittatur.

Cum uergat in utilitatem utriusq; partium non liceat fœnerari.

Si licet locare domum & aliquid recipere quare nō potest locare frumentum.

Cū dñs uoluntarie dat quare nō licet recipere.

Cū licitum sit datum recipere quare nō potest recipere.

## DECIMA PARS.

non licet reci-  
pere ultra sor-  
tem.

est & iustum dānum recompensari illi qui patitur, ab eo qui accepit mutuū, nam licet vnicuiq; se indem- nem seruare, maxime si ab illo cui mutuū datur prece- bus inducatur. Sed mutuans præter substantiam rei mu- tuatæ scilicet pecuniæ, subtrahit sibi aliquē vsum pec- unia, qui esset vel saltem esse posset lucrosus, ergo vl- tra substantiam pecuniæ mutuatæ velle aliquo modo recompensari non est vsura.

Cum permittatur à iure positio imperiali, quare nõ licet fœnerari. Cap. 23.

Exto & vltimo arguant licitū esse fœnerari, nam pmittitur à iure po- sitio imperiali, qui potest condere leges, patet q̄a per leges ciuiles in rebus humanis determinatur iusti- tia, sed sc̄dm eas licet vsuram acci- pere, probāt hanc minorē per. l. eos. C. de vsuris. vbi pmittuntur vsuræ centesimæ & quadragessimæ. Cente- sima aut vsura est sc̄dm glo. c. quoniam. xlvij. di. quæ forti equatur in anno. Similiter patet vsuras esse p- missas. per. l. vt patet in eorū codicibus, ergo licite q̄a potest illam accipere & habere, licitūq; est vsuram fas- cere, tum q̄a non est cōtra legē mosaicam vt dixim⁹, imo Deus vult eos præmiare. Tum quia non est con- tra legē naturæ, imo est vtile vtrique. Tū quia licet se seruari indēnem in contractibus secundū omnem les- gem. Tum quia accipiens ad vsuram voluntarie dat pecuniā suam mutuanti vltra sortem, & trāsferatur dos

Nota q̄d sunt  
vsuræ centesi-  
mæ.

minium & recipiens efficitur verus dñs. Tum q̄a sicut in cæteris locatis rebus licet aliqd̄ pro locatione accipere, sic licet mutuati pro re mutuata ergo &c. **DA.** Magna est peruersor̄ cæcitas, qua ducuntur acutis argumentis vt valeant peccatū excusare. Iccirco ne cōcludere videantur, solvam & destrua. Deinceps ostendā, q̄ sit prohibitū tale peccatū arctissime, quibusq̄ legibus ordinatur, & strictissime præcipitur & mandatur nullo modo licitum esse fœnerari, neq̄ substantias pauperum dissipari & primo. Ad primū cum dicit̄ in nostra lege hebraica concedi aliquā usuram vt patet per textū Deutero. xxij. c. Vbi dicitur non fœneraberis fratri tuo, sed alieno, ex quo videtur iustum esse & sc̄dm̄ legem. Rñdeo ex quo in sacra scriptura in hoc passu videt̄ & est contradictio immediate, debemus multum ponderare præfata verba. Nam hic sp̄s sanctus per os meum expresse dixit q̄ ille intrabit in mōtem sanctum dñi qui pecuniam suam nō dedit ad usuram. Et per consequēs usura hic prohibetur absolute, & alibi in sacra scriptura, vnde ī alio psalmo spiritus sanctus ait. Præcipita inquit dñe & diuide linguas eorū, qm̄ vidi iniquitatem. Et subiūgit. Et non detecit de plateis eius usura & dolus, si ergo ex vna parte præcipitur licitū eē fœnerari, & ex altera parte ordinat̄ oppositū, & non potest solui scriptura, oportet sane igit̄ intelligere. Dico ergo q̄ illa verba quæ adduntur non fœneraberis fratri tuo. s. sed alieno, hoc quod dicitur. Sed alieno non esse de textu. Sed erat quædam antiquorū hebræorū glosa qui à sensu cōtrario arguebāt dicentes deus p̄cepit nos non fœnerari fratri nostro,

Cōsultatio ad  
uerfiorū de  
usura.

Bñ nota q̄d̄o  
intelligitur dñs  
ctū sacre scri-  
pturæ.

## DECIMA PARS.

ergo à contrario sensu debemus scenerari alieno, & p  
tēporis longitudinē & successionem illa glosula quæ  
erat in margine fuit introducta pro textu. Et p̄pterea  
hoc in loco inuenitur cōtradictio in sacra scriptura,  
sed argumentū à contrario sensu valet, q̄n̄ in sacra scri  
ptura non inuenitur oppositū, sicut est in proposito,  
quia scenerari nemini licet vt supra patet. Et hoc idē  
videtur esse de dilectione & odio. s. de dilectione ami  
corū & odio inimicorū. Nam videtur glosa antiquo  
rū. Vñ arguebāt Deus præcipit nobis amicos dilige  
re, ergo debemus inimicos odisse, ita q̄ hæc cōsequē  
tia non sunt sacræ scripturæ verba, sed nostrorū anti  
quorū doctōrū glosa antiqua. Et p̄pterea dicunt chri  
stiani Christū in euangelijs suis dixisse. Audistis quia  
dictū est antiquis, id est ab antiq̄s, diliges amicū tuum,  
& odio habebis inimicū tuum, ego aut̄ dico vobis di  
ligite inimicos vestros &c. Dixit quia dictū est ab an  
tiquis ad innuēdum illa verba non esse sacræ scripturæ  
sed doctōrū, sic est in proposito. Aliqui dicunt Deū  
hoc fecisse ad maius malum euitādum, sicut fecit de h̄  
bello repudij, ne illas interficerent, sic Deus videns iu  
dæorū avaritiā pronam ad scenerandū, permisit ipsos  
scenerari alijs gentibus, vt nō scenerarentur fratribus  
suis, quod maius malum fuisset. Tamen prima respon  
sio magis ad propositum facit, & sic patet vsuram nū  
quā à lege mosaica permisam sed magis phibitam.  
Ad secundā rationē, cum dicit non esse contra legē  
naturalē, neq̄ cōtra charitatē, q̄n̄ multoties vergit in  
vtilitatem vtriusq̄. Dico q̄ licet cōparatiue accipere  
ad vsurā sit minus malum, quia in aliquo casu minus

amittitur, vel etiam aliquid lucratur per pecuniã usurariam, tamẽ simpliciter semper est malum, qm̃ semper est contra iustitiam, accipiẽdo per usuram industriam & sanguinẽ innocentis, & ideo simpliciter est cõtra charitatem & iustitiã. Cum teneatur mutuare gratis & ex charitate per legem naturæ, & tñ illud non facit. Ad tertium cum dicitur, q̃ sicut licet locare domum, possessiones, & similia, & ultra rem locatam accipere aliquid, sic locare vinum, vel frumentum, vel pecuniam, & ultra mutuatam pecuniã aliqd accipere. Dicimus non esse simile, qm̃ in re locata sunt duo. s. usus rei & cõsumptio, sicut patet in vectura & locatione domus, alius est usus domus, & aliud cõsumptio eius, & p̃p̃ea potest usus vendi retento dominio, in re autẽ mutuata nõ differt usus illius à cõsumptione eius, sicut patet de frumento, nõ potest in usu haberi nisi consumatur, nam hic est usus eius cõsumptio & etiã ibi in re mutuata transfertur dñium, & p̃p̃ea usus non p̃t vendi separatim à cõsumptione illius, ut satis dictum est de usura, igitur nõ quadrat similitudo de re locata & mutuata, & p̃p̃ea male dicitur. Ad quartũ, ubi dictum est quẽlibet posse accipere rem quam dñs eius dedit uoluntarie. Sed q̃ accepit pecuniam uoluntarie tradit usuram mutuanti ergo &c. Ad hoc dicimus illũ qui accepit pecuniam nõ uoluntarie & simpliciter donare mutuati ultra sortẽ, qm̃ ad hoc q̃ donatio sit mere liberalis, inter cætera requiritur q̃ sit mere uoluntarie, & nullo modo coacta, neq̃ ille sit ductus ignorantia, aliter dñium non posset iuste transferri, sic est in proposito qm̃ accipiens ultra sortem non mere uoluntarie

## DECIMA PARS.

donat mutuati ultra sortem, sed potius necessitate ductus propter hoc .n. ut plurimum ad usuram accipiunt, aliter non esset sine peccato mortali, & ex quo non est mera libera & simplex donatio, sequitur quod non potest dominium iuste transferri, ut est dictum, & pro consequens iniuste detinet alienum, et tenetur ad restitutionem ut patet, Ad quintum, ubi dicitur iustum & æquum esse datum quod quis patitur propter mutuam recompensari sibi à mutui receptore, quia licet unicuique se servare indènem in contractibus suis, sed sic est quod mutuans præter substantiam pecuniæ mutuatae sibi subtrahit aliquem usum pecuniæ mutuate ergo &c. Respondemus, quod si ille erat ex pecunia mutuata aliquid lucrum soluendo vel emendo acquisiturus aut datum aliquod imminens licite saluaturus, & sola pietate precibus ductus tradidit suam pecuniam quod mutuam recipiens sub tali conditione teneatur ei ad interesse præfati damni, & lucri, & tunc licite accipitur & exigitur ultra pecuniam mutuata, sed quoniam exclusis prænaratis conditionibus aliquid mutuatur, tunc non potest dici quod mutuans ex ratione mutui, se damnificet in aliquo prævalenti simplici & absoluto precio mutuatae pecuniæ. SALO. Clariorem reddas sententiam tuam si fieri potest. DA. Libentissime, & breviter collige sic, licet recipere aliquid ultra sortem ratione interesse, vel lucri cessantis, sicut est in proposito, si ille qui mutuatur realiter & in veritate patitur aliquid interesse, siue cessat ab aliquo lucro quod de proximo erat facturus, & ratione amoris id tibi præstat manifestans tibi suum datum, & sub illa conditione mutuatur. Semper licet recipere ultra sortem, scilicet ratione interesse siue lucri cessantis, siue

siue dāni emergētis, aliter minime licet. Ad sextam & ultimam rationē cum dicit licere scenerari, quia p̄ les ges ciuiles iustitiā determinantes, licet aliqd accipere ultra sortem per vsurā vt probatum fuit. R̄sident aliq non esse mirādum si leges impiales vsuras nō prohibent, sicut lex canonica & diuina, qm̄ finis iuris ciuilis est conseruare pacificū cōiunctum ciuūm & totius rei publicæ, & ideo ad ipsum p̄tinet prohibere & illa vitia tantum punire, quibus pax publica perturbatur, & similiter vitiosos, vt sunt fures latrones & homicidæ. Cum igitur non sit vsura in numero illoꝝ vitioꝝ quæ perturbant ciuilem pacē, cum ad illam soluēdam cōcurrat voluntas soluentis, licet conditionata, ideo nō curat vsuras prohibere, neq; vsurarios punire.

Quare leges ciuiles non prohibent vsurā expressē.

Quibus legibus prohibetur vsura. Cap. 24.

Ed̄ q̄m̄ iuris canonici & diuini finis est animas ad Deum ordinare; vt scilicet æternam gloriā cōsequant, ideo prohibetur ab istis duobus iuribus, concessit ergo ius ciuile vsuras non q̄si existimās eas esse sc̄dm̄ iustitiā, sed ne multoꝝ utilitates impedirentur, videns. n. q̄ aliqui indigeant pecunijs & per vsuras iuuantur, ideo permittebat illas pro meliori cōuenientia & tēporali sc̄licitate suorum subditorum, quā ius ciuile principaliter intendit. Dicimus itaq; cū finis legis ciuilis non sit circa curandas aīas, p̄pterea aliquam habēt excusationē illarum legū conditores, tñ in oībus & per oīa subijci debēt legi & voluntati

Lex diuina & canonica expresse vsurā prohibent.

ZZ

## DECIMA PARS.

diuinæ, si quis vero filii temerarie & fraudulenter aut malitiose vellet asserere forenerari non esse peccatum. Dicimus & declaramus aduersus eos esse procedendum veluti contra manifestos hæreticos, & illas non posse uocari leges rectas sed iniustissimas. Nam omnis lex humana pro tanto est recta, pro quanto est diuinæ uoluntati conformis. Et legi diuinæ, a qua omnis rectitudo legis depēdet, & per consequens leges uocari non possunt. Cum nullus inferior possit legi sui superioris dispensare. Patet igitur quod licet propter aliquem finem imperiales leges usuras non prohibent, quoniam finis earum non est circa animas gubernandas, tamen leges diuina & canonica, quibus incumbit hoc, uolunt & ordinant. Nunc remanet probandum usuram esse peccatum mortale & prohibitam lege multiplici. Et quod omnes qui audent oppositam asserere tanquam hæretici sunt puniendi. Dico igitur usuram prohibitam esse per legem mosaicam. Et hoc habetur Exod. 12. Si pecuniam mutuo dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes. Non urgebis eum quasi exactor scilicet repetens debitum cum austeritate nimia, quoad ipse potens est ad soluendum. Nec usuris opprimes, quia usura morsus uocatur. Nam sicut serpens mordens in silentio non sentitur in principio, sed postea ascendit ad magnam summam, ita quod uenenum illud per totum corpus diffunditur, & sic apparet effectus illius prauis morsus. Sic usurae malum non sentitur in principio, sed postea ascendit ad magnam quantitatem, et dissipat & deuorat totam substantiam hominis. Præterea Leuitici. 25. c. habetur. Si attenuatus fuerit frater tuus & susceperis

Nota quod lex humana dicitur recta.

Lex mosaica usuram prohibet.

Usura morsus uocatur.

eum quasi aduenam & peregrinum & uixerit tecum, nec accipias usuras ab eo, nec amplius quam dedisti. Et infra pecuniam tuam nõ dabis ad usuram. Et item Deuter. 23. c. Non sceneraberis fratri tuo ad usurã pecuniam, nec fruges, nec aliquã rem, sed absq; usura id quo idiget cõmodabis, vt benedicat te dñs deus tuus in omni opere tuo. Patet ergo fili benedicte q; usura phibetur per legẽ nostram mosaicã. Secũdo dicitur illam prohiberi per legẽ prophetarũ. Et ppter ea spiritus sanctus per os meũ exclamauit. Cum i nostra oratione à deo meo quæsiuissẽm. Dñe quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? Rõdit deus in sacra sua reuelatione, dicens. Qui pecuniã suam nõ dedit ad usuram. Et in alio psalmo ait. Præcipita dñe & diuide linguas eorũ, qm̃ vidi iniquitatẽ, & infra, & non defecit de plateis eius usura & dolus. Et Ezechias. 18. c. ait. Si qs genuerit filium laetronẽ, homicidam, adulterũ, idololatrã, vel ad usuram dantẽ. Nũquid uiuet? Non uiuet cum vniuersa detestãda hæc fecerit, morte morietur. Patet ergo q; pphetarũ lege phibetur. Tertio dico usuram non tãtum nostra lege prohiberi mosaica. s. et prophetarum, sed et phibetur aptissime inter christianos lege euangelica, & non tãtum phibetur lucrum usurarium, sed etiã spes lucri. Vnde Luca. 6. cap. apud eos scribitur. Vbi Messias ait. Si mutuũ dederis is à quibus speratis recipere, quæ gratia est vobis? Nam & peccatores peccatoribus scenerantur, vt recipiant æqualia, verũtamen mutuũ date, nihil inde sperantes, & erit merces vestra multa, & eritis filij altissimi. Patet ergo q; exprese

Usura prohibetur p legẽ prophetarum.

Usura phibetur lege euangelica.

## DECIMA PAR S.

Vsura prohibetur expresse se per legem canonicam.

se prohibetur, non tantum luctum vsurarium, sed etiã spes lucri, vt diximus. Quarto dico q̄ vsura prohibetur expresse inter christianos, non tantum per legem euangelicam vt dixi, sed etiã expressissime prohibetur per legem ecclesiasticam. Longum esset recitare & exprimere quot concilia, quot decreta & ordinationes factæ sint in ecclesia Dei inter christianos de cuius tatione vsuræ, de quibus aliquid dicã. Vnde alexãder tertius in concilio lateranensi, vt habetur in cap. q̄a in omnibus de vsuris ait, Quia in oibus fere locis, ita crimen vsurariũ inualuit (vt multis alijs negotijs prætermissis) quasi licite vsuras exerceant, & qualiter vtriusq̄ testamenti pagina condẽnetur nequaq̄; attẽdat, ideo constituimus vt vsurarij manifesti nec ad cõionem admittantur altaris, nec christianã si in hoc pctõ decesserint accipiant sepulturam, sed nec oblationes eorum quisq̄; accipiat, qui aut acceperit, aut christianæ tradiderit sepulturæ, & quod acceperint reddere compellat, & donec ad arbitriũ epi sui satisfaciã ab officij sui maneat executione suspensus. Præterea Clemens quartus in concilio viennensi ad maiorem vsurarũ detestationem superaddit in clemẽtinis ex graui de vsuris discens. Ex graui in nos insinuatione peruenit, vt quorũdam cõitatum locorum in offensam Dei & pximi ac contra iura diuina pariter & humana vsurariam quosdã modo approbantes prauitatem, per statuta sua quãdoq̄ iuramento firmata vsuras exigi ac solui, nondũ concedunt, sed ad soluendũ eos compellunt, ac iusta i p̄loꝝ continentia statutorũ graues imponendo vsuras repetentibus onera alijsq̄ vtẽdo super ijs diuersis

coloribus. & fraudibus exquisitis repetitionem impediunt earundem. Nos aut̄ perniciosis his ausib<sup>9</sup> obviare volentes, sacro approbante concilio statuimus, ut quicumq; cōitatum ipsarū potestates, capitanei, rectores, consules, iudices, consiliarij, & alij quiuis officiales statuta eiusmodi de cætero facere scribere, vel dictare, aut q̄ soluantur vsuræ, vel solutæ cum repetūtur, non restituantur plene ac libere scienter iudicare præsumpserint sn̄iam excōicationis incurrant, nisi statuta huiusmodi hæctenus edita de libris cōitatum ipsarū si super hoc ptātem habuerint infra tres menses deleuerit eandem sn̄iam excōicationis incurrant, aut si ipsa statuta siue consuetudines effectum eorum habētes quoq̄ obseruare præsumpserint. Cæterum quia fœneratores sic ut plurimum contractus vsurarios occulte inuadūt & dolose, q̄ vix cōuinci possunt de vsuraria prauitate, ad exhibendū cum vsuris agitur vsurarū codices rationum censura ipsos decreuimus ecclesiasticæ ea compellendos. Sane si quis in illum errorē incidet ut vt pertinaciter affirmare præsumat exercere vsuras non esse peccatum, determinamus eum velut hæreticū puniendū, locorum nihilominus ordinarijs & hæreticæ prauitatis inquisitoribus districtius iniungentes ut cōtra eos de errore hm̄i diffamatos uel suspectos de hæresi procedere non omittāt, hæc in dicta clemētina ex graui. SAL. Memini pater obseruande audiuisse inter christianos & sæpius non nullis ab ipsorū summo pontifice esse concessum, & maxime pupillis & orphanis sine aliquo respectu licere, & multoties bullas & scripta super hoc ostendere conātur ad eos

## DECIMA PARS.

rum excusationem, & dicant ipsum summū pontificē posse hoc facere, quid tibi super hoc uidet dicendum.

**DAV.** Mentiuntur expressissime, estq; omnino impossibile q̄ Papa uel aliq̄ alia creatura cuiuscunq; sit conditionis & status possit super hoc dispensare. Cum sit de iure diuino expresse in utroq; testamento .s. ueteri & nouo, ut diximus. Immo: alius dicam, q̄ posito q̄ esset de iure positiuo non fœnerari, tamē adhuc Papa absolute non posset hoc concedere, quia cum sit per plenum concilium ordinatum, non licere aliquo modo fœnerari, & sit simpliciter prohibitum, & conciliū sit supra pontificem, sequitur q̄ nullo modo pōt dispē sare oppositum. Quod aut per concilium sit ordinatum & simpliciter prohibitum vsuraria prauitas. Audi alexandrum Papā tertiu in concilio lateranēsi (ut habetur in concilio) quod incipit super eodem. Cum vsurarum crimen utriusq; testamenti pagina detestetur super hoc dispensationem aliquam fieri posse non uideamus, quia cum scriptura sacra prohibeat pro alterius uita mentiri, multo magis prohibendus est quis, ut et pro redimenda uita captiui vsurarū crimine minime inuoluatur. Patet ergo q̄ Papa non potest super hoc aliquam dispensationem facere, ut isti affirmāt, immo ipso facto sunt excōicati, & à Deo maledicti, & sic patet q̄ lege ecclesiastica prohibetur. Quinto dico q̄ vsuraria prauitas non tantum improbat̄ & prohibetur per legem mosaicam, & propheticam inter nos, non tm̄ per legem euangelicam & canonicam, inter christianos, sed et per legem theologica. .s. ipsorū doctorum christianorū expressissime & apertissime pro-

Usura prohibetur p̄ legē theologica.

hibetur. Audi quid Ambrosius eorū doctor antiquus in libro de bono mortis dicat. Si quis vsuram accipit rapinam cōmittit, vita nō viuet. Et Hieronymus sup Ezechielē. Putant quidam vsuras tantum esse in pecunia, & providens diuina scriptura omnis rei auferet super abundātiā, vt plus non recipias q̄ dedisti. Et Augustinus super ps. 36. & habetur in cap. Si scœnera ueris ea. cā. & q. Si scœneraueris hoīem. i. si mutuo dedis pecuniam tuam à quo plus q̄ dedisti expectes, non pecuniam solum, sed aliquid plus q̄ dedisti siue illud triticum sit, siue vinū, siue oleū, siue quodlibet aliud si plus q̄ dedisti expectes accipere scœnerator es, & in hoc improbandus & non laudandus, & breuiter omnis scola theologorum hoc proclamat & reprobat, patet ergo. Sexto dico q̄ vsuraria prauitas non tm̄ prohibetur per legem mosaicā nostrā, et propheticā, non tm̄ per legem euangelicā, et canonicā, & theologicā, sed et phōr̄ qui naturalem rationē sequendo vsuram tanq̄ malum contra naturam siue ordinē naturæ damnauerunt. Vnde Arist. primo politicor̄ ait, q̄ vsura est acquisitio maxima pecuniarū præter naturam, immo contra naturā. Quia parere non artificialibus sed naturalibus propriū est, immo contra naturā artificialium est crescere in seipsis, cum generare possint minime, vnde scanna & arcæ quātecūq̄ simul existant, nunq̄ seipsas multiplicant, quia sunt artificialia, & sic est cōtra naturam eorum multiplicare et crescere, res vero naturales si manent simul generant, & pariunt, & multiplicant, vt patet in auibus, & similibus. Cum igitur pecunia sit quid artificiale, ideo velle q̄ se

Vsurā prohibetur per doctrinam philosophorū.

## DECIMA PARS.

Vsura prohibetur p̄ legē naturæ.

ipsam multiplicet, est contra eius naturam. Et ideo cōcludit sapiens q̄ vsura est quid detestabile & cōtra naturam. Septimo & vltimo, crimē vsurariū non t̄m detestatur & reprobatur per legem mosaicā, & propheticā. Non tantum per euangēlicā & canonicā. Nō t̄m per legē theologicā, & sapiētīū, sed et si nulla esset lex scripta, lex naturalis hoc abominat̄ exp̄sse, qđ aut̄ hoc per legē naturæ prohibeatur, patet ergo exp̄sse. Primo certū est benedicte fili q̄ vendere illud qđ nō est, vel idem bis, contra naturā & iustitiā est. Sed vsurarius hoc facit, ergo facit cōtra naturā, vnde quotiēs cōsumptio rei & vsus eius idē sunt, ita q̄ separari nō possunt, si unum uenditur separatum ab altero, idē bis vēditur, vel vēditur illud quod nō est, verbi gratia frumentū est huiusmodi. Nam usus frumenti est cōsumptio eius, & cōsumptio eius est usus frumenti. Similr̄ de oleo, uino, & pecunia. Si quis ergo uult frumenti usum, & seorsum cōsumptionē, idem bis uēditur, & uēdit illud quod nō est, quia uendis usum illius rei tanq̄ si esset distinctus à cōsumptionē. Et sic patet quod est contra naturā uēdere idem bis, uel uēdere illud quod non est, vbi aut̄ hęc duo separātur, licet seorsum uēdere. Secundo p̄batur. Certū est q̄ sicut de legē naturæ & rōnis dictamē est q̄ habeat lucrum de re sua, ita est contra naturā & rationis dictamen lucrari de re non sua. Vnde fructus vineæ tuæ et aīalium tuorū ad te spectāt, & nō ad me, & econtra, sed vsurarius uellet lucrari de re non sua, ergo facit cōtra legem naturæ, & naturalem rectitudinem, quod aut̄ vsurarius uelit lucrari de re non sua, p̄batur, tu exempli cā mutuas centū duos catos,

eatos, & ille mercatur cum illis, & sic lucratur alios cētum, q̄ro quid est illud unde uenit tale lucrū? SALO. Videt mihi q̄ sunt duo, ſcilicet induſtria traficantis, & mercantis, & illi cētum aurei, q̄a induſtria ſine pecunia nihil aut parū multiplicaret, pecunia etiā ſine induſtria alicuius illa nullū confert lucrū. DA. Optime rōdiſti, ſed quæro à te induſtria qua illa cētum multiplicat in alia centum cuius eſt? SALO. Illius cui illa centum mutuaviſti. Nāq̄ natura dedit ſibi hanc induſtriā & ſubtilitatem intellectus, vt ſciret bene traficare, & mercari & inueſtigare talem pecuniam in mercimonijs, ex quibus veriſimiliter poſſet extrahi lucrū. DAV. Optime reſpondiſti. Si igitur non dediſti induſtriā illi ſed pecuniam tm̄, quia induſtriā (vt dixiſti) habuit à Deo. Ergo velle lucrū ex propria induſtria & actibus illius cui mutuaviſti contra naturam eſt, quia talis induſtria illi prodeſſe debet, cui Deus & natura illam conceſſit. SALO. Ille dicit q̄ non quærit lucrum de induſtria illius ſed de pecunia quā mutuauit, quā dicit eſſe ſuā. DAV. Dico q̄ falſum eſt, q̄ illa pecunia ſit ſua. ſ. mutuatiſ, q̄a ab illo inſtanti ſiue puncto quo mutuaviſti eā ſiue mutuauit eam Petro, vsq̄ ad illud tēpus quo mutuauit illi, illa centū ſunt ipſius mutuū accipiētis, & nō mutantis. Et ideo dicunt ſacræ leges. Mutuū dicitur ex hoc q̄ meum ſit tuum per totum tempus. ſ. mutationis. Ex ijs ergo ſequitur q̄ ex quo induſtria & pecunia ſint accipientis mutuū, & non mutantis, oē lucrum ſicut & oē dānum inde proueniens ad accipientem mutuū ſpectat, & nō ad mutantē, ergo ſi mutuās inde velit lucrari, vult de re non ſua, & ſic faciet cōtra

AAA

## DECIMA PARS.

legem naturæ. Tertio probatur lege naturali. Quilibet obligatur indigenti proximo subuenire, & tanto magis illi providere tenetur quanto magis est in maiori necessitate, & ideo spiritus sanctus per os meum exclamat in psalmo, Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor. Et ideo lex naturalis scripta est in cordibus nostris à Deo glorioso. *s. Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis, hec est enim lex & prophetæ. Et per oppositum quod non vultis ut faciant vobis homines, nolite facere illis.* Et ideo graue peccatum est, si velit ei vendere quod ei obligatur liberaliter dare. Et quis est ille qui vendit proximo talem subventionem quod debet esse liberalis, o maledicte usurarius tu es ille qui nec solum subuenis gratis proximo indigenti, quinimmo ipsum iam penuria & paupertate oppressum per usuram grauiori pondere premis. Nunquid Deus parcat tibi in die ultionis & vendicte? qui sanguine & carne pauperum & innocentium nutris? heu quia sanguis eorum de manu vestra exquiretur, et clamor eorum ascendet coram eo, & diuinam ultionem euadere non poteris. Audite audite Esaiam prophetam dicentem. Quiescite agere peruersè, discite benefacere, querite iudicium, subuenite oppresso, defendite viduam, venite & arguite me, dicit dominus, si fuerit peccata vestra ut coccinum, velut nix alba erunt, & si fuerint rubra velut uermicul<sup>9</sup>, velut lana alba erunt si volueritis et audieritis, bona terræ comedetis, quod si nolueritis & me ad iracundiam prouocaueritis gladius impiorum deuorabit vos.

Peccatum usuræ est mortale an veniale? Cap. 25.

**A**LO. In præcedentibus rōcinijs, vidi-  
 mus de quidditate cuiuslibet cōtractus  
 quantū ad iustitiā & iniustitiā, & quō  
 vsurarij merito appellentur, & qui non  
 sunt dicendi vsurarij, & dictū est de ma-  
 nifesta prohibitione ipsius vsuræ ab oibus legibus dā-  
 natæ & prohibitæ, desyderarē scire vnde est q̄ vbiq̄  
 terrarum sit hæc labes fœneratorū, ut nullius cuiusuis  
 qualitatis erubescat in fœnore, nunqd sit tale peccatū  
 leue an veniale? Et p̄pter hoc fœnerari nō cessant. Et  
 si quid gravitatis insit, ostendas quæso, ut manifestata  
 illius gravitate desinant hoīes ac desistant penitus à  
 tali vitio & pctō, & pollui & maculari. **DAV.** Vbiq̄  
 terrarū, vt dicis, excrevit hoc facinus peruersum & ma-  
 xime inter cætera scelera obtinet principatum, nec  
 leue est, sed grauissimū multa cōtinēs in se vitia & ma-  
 la infinita, vis ne cognoscere an graue sit peccatū fœ-  
 noris, quid asseris peccatum blasphemix, magnū sce-  
 lus est, an non? **SALO.** Certum est pater honorāde  
 q̄ inter cætera mala, pctm̄ blasphemix est adeo gra-  
 ue & abominabile, q̄ in signum doloris & displicen-  
 tix blasphemix ordinatum sit in nostra lege, vt audiē-  
 tes vestes desuper scindere teneātur. Et ille qui primo  
 blasphemiam Dei audiebat, primo lapidem iacere in  
 blasphemum tenebatur, & sic tali morte blasphemus  
 puniri debet, ecce q̄ grauis & abomiābilis videt esse  
 blasphemia. **DA.** Nō minus est peccatum & crimen  
 vsuræ. Nam vsurarij dicentes & affirmantes nō pos-  
 se viuere siue p̄manere sine vsura, & multi alij etiā non  
 fœnerantes qui p̄pter idem vocant vsurarios in ciuita-

Peccatū vsu-  
 ræ non ē mi-  
 nus pctm̄ q̄  
 blasphemia.

## DECIMA PARS.

te & permittunt eos exercere vsuras crudeles blasphematores Dei sunt, quia dicunt Deum esse iniquum & crudelē, ex quo præcipit non fœnerari, tam in nostra lege hebraica, q̄ etiã inter christianos in lege euangelica, hoc aut̄ est valde absurdum & maxime inconueniēs, quia attribuitur Deo crudelitas & impietas, quæ nullo pacto conueniunt ei, & p̄ cōsequens vsurarius blasphematur Deū. Secūdo blasphematur ecclesia sancta eius, quæ tam acerbissime crimen vsurariū persequitur, ac impugnat, atq; asserētes vsuras non esse peccatum tanq̄ hæreticos puniēdos esse, vt supra dixi. Tertio blasphematur oēs sancti doctores, qui tam in nostra lege q̄ inter christianos vsuram dānant, & mēdaces existimantur. Secūdo dico benedictē fili graue eē peccatū usuræ, nōne uidetur graue eē pctm̄ furti aliena dissipare & destruere? **SAL.** Graue certe & admodū, unde deus æternus exp̄sse p̄cipit nō furari dicens. Non furtū facies, nec mirum cū nutrant carne & sanguine pupillorū, orphanorū, & uiduarū, & clamores eorū & lachrymæ ascendūt in conspectū dei. **DAV.** Aliquo tñ respectu maius uidetur peccatū usuræ q̄ latrocinij. **SALO.** Mirum videtur q̄ peccatum usuræ quouis modo maius sit latrocinio. Nam latrones in latibulis habitant, & hominibus insidiātur, sine aliquo respectu pios & impios, iustos & iniustos, non tātum expoliant, & bona ipsorū destruunt, sed ēt propria vi ta priuant, et cum tanto scandalo aliorū tale maleficiū exercent, quō ergo sunt peioris cōditionis vsurarij, q̄ fures & latrones. **DAV.** Dico q̄ peioris sunt conditionis triplici respectu. Primo rōne familiaritatis, Nā

*Vsurari' blasphematur ecclesia sanctam.*

*Vsurari' blasphematur omnes sanctos.*

*Pctm̄ usuræ non ē minus q̄ furtum.*

*Vsurarij sunt peioris conditionis q̄ fures & latrones.*

raptores & fures dici possunt latrones siluestres, ipsi vero vsurarij latrones domestici. Hoc patet q̄a latro audito clamore ipsum manifestate fugit, hic vero centies si ad latronē clametur tanq̄ latro domesticus nō fugit. Et ideo periculosior q̄ latro siluester, cum nulla sit ad nocendū efficacior pestis q̄ familiaris inimicus. Secūdo dico q̄ sunt peioris conditionis q̄ latrones rōne sagacitatis, q̄a vsurarius cū maiori malitia rem alienam vsurpat q̄ fur & latro, eo q̄ cōpellet voluntatē eius qui mutuū à se accipit ad consentiendum in talē rapinam, & p̄pterea simulat proximo suo iniustitiam non facere. Tertio dico q̄ sunt peioris cōditionis q̄ sunt latrones & fures rōne securitatis, q̄a vsurarius aliena vsurpat sine timore persecutionis. Tū quia detinet sine timore repetitionis, quia si publicus est & habet libertatē & securitatem, hoc agere non timet, si autem non vsurarius publicus sed occultus cum tāta malitia cælat q̄ in eis usuræ labes apparere non pōt, fures autē ac latrones hunc duplicē timorem habent. Ecce q̄a sunt peioris cōditionis. Et cū dicitur q̄ fures & latrones non tm̄ dissipant substantiā iustorū, & iniustorum, pauperū, &c. sed et eos p̄pria vita priuant. Dico q̄ multo peiores sunt vsurarij, q̄ non tm̄ dissipant substantiam pauperū, & nocentū, & innocentum, sed et animas multorū ad tartara reducunt. Et cum tanto scandalo pupilloꝝ, tantum pctm̄ sine verecundia et timore exercēt. Tertio dico q̄ valde magnum est peccatum vsuræ. Vis ne qdē videre? nōne videtur esse magnum pctm̄, quod dicitur hypocrisis. SAL. Videtur magnum pctm̄, q̄a interius malus est, & vult bon⁹ re;

# DECIMA

te & permittunt eos exercitantes Dei sunt, quia di-  
 crudelē, ex quo præcipit  
 lege hebraica, q̄ etiā inte-  
 lica, hoc autē est valde ab-  
 niēs, quia attribuitur Deo  
 nullo pacto conveniunt  
 blasphemāt Deū. Secū-  
 cta eius, quæ tam acerbi-  
 tur, ac impugnat, atq; a-  
 tum tanq̄ hæreticos p-  
 tio blasphemātur oēs  
 stra lege q̄ inter chris-  
 ces existimantur. Sec-  
 peccatū usuræ, nōne  
 na dissipare & destru-  
 dū, unde deus ater:  
 Non furtū facies,  
 guine pupillorū  
 eorū & lachryr  
 Aliquo tñ resp-  
 trocinij. SA  
 quouis mo  
 Jati

Vsurari' blas-  
 phemat eccle-  
 siā sanctam.

Vsurari' blas-  
 phemat om-  
 nes sanctos.

Pctn usuræ  
 non ē minus  
 q̄ furtum.

Vf  
 pe  
 Br

De mutuo, vt pro pignore possit  
 nascitur, quo mutuo facto paulatim  
 accret. Cumq; tñ creuit quod cer  
 te redimere pignus, accepta occa  
 sione, de quadam iniustitia simulas  
 tur possessionē, vel domū, et quasi  
 in suū illis priuat, quod est maxīe  
 iniustitatis, quia sicut magis tenemur p  
 rebus, q̄ alienis, ita est maius pctm̄  
 in rebus, q̄ in personis.  
 Quinto dico q̄ graue & magnū  
 peccatum est. Nonne est magnum peccatum p  
 peccatis. SALO. Maximum videtur p  
 peccato, est adeo magnū malū quod dis  
 tinctum sanctum, qui non pōt remitti in  
 futuro, & est finalis ipœnitētia. Et  
 talis obligatione moritur determinate  
 peccatis, non sic aut est de alijs peccatis. DA.  
 talis cōditionis, q̄ licet homo in alijs  
 peccatis, tamen in illis semper non perseuerat  
 enim gulosus semper actu comedit, nec  
 semper luxuriatur, & iracundus semper ira  
 interpellatim actus illos exercent, vsura  
 prodit, & consumit pauperū ossa die nocte  
 , & in ferijs, vigilando, & dormiendo, sp̄  
 nunq̄ desistit. Et iō morbo regio assimilari pe  
 ccato, q̄ consumit, ita vsura in qualibet hora ī quolibet  
 peccato ac momento pauperū subam deuorat ac con  
 sumit. Cum aut vsuræ recordatur vsurarius, non dolet  
 peccatum, nec proponit eam dimittere, & sic semp  
 erseuerare intēdit, quia quoties homo recor

Vsura uide  
 tur esse pctm̄  
 in spiritu sanc  
 to.

## DECIMA PARS.

Pctm̄ usuræ  
non ē minus  
q̄ hypocrisis.

putari & teneri, & sic mundum decipit, & seipsum dā  
nat sub colore & pallio honestatis, & mentitur. DA  
Vsurarij sic faciūt ad literā, q̄a sub spe pietatis & subsi  
dij charitatiui defraudant, & decipiunt pximos paula  
tim, & in principio q̄si insensibiliter serpunt & serpēdo  
q̄si insensibiliter totam subam pximorū absq; ulla pietate  
destruunt, & cōsumunt. Et iō ī multis ptibus usurarius  
uocat pi<sup>o</sup>, cū sit īpius et crudelis. Quā rōne hic īpius  
pōt pietatē p̄tendere? q̄n pauperē mutuo indigentē iu  
uat pauperiorē fieri, & illa modica suba quæ nō suffi  
cicit ei quadam crudeli pietate priuari? O scæua pie  
tas, o crudelissima fera, qua audacia, qua temeritate, q̄  
frōte, dicis te ex pietate moueri, aut ī hoc agere opus  
pium, & ideo merito magnum ē pctm̄ ipsorū. Quā  
to dico magnum esse pctm̄ usuræ, nonne uidet tibi, q̄  
sit magnum pctm̄ esse proditorem seu traditorē. SA  
LO. Magnum certe uidetur. Nam licet hoīes muns  
dani multas iniurias patienter sufferant, tamen hoc  
peccatum adeo ē abominabile apud eos quod ferre  
nullo modo ualent. DAVID. Scias q̄ usurarius est  
pessimus proditor. Nam sicut traditor comedit & bi  
bit, & ostendit se diligere, quē vult tradere, vt fuit Ius  
das, sic vsurarius bibendo, & comedendo cum paupe  
re & indigente quibus mutuat interim intendit rapere  
& subam ipsorū dissipare, & non tm̄ vsurarij alienos  
dānificāt, sed et sunt tantæ impietatis & crudelitatis, q̄  
consanguineos suos (vt experientia patet) destruit &  
consumunt, vnde multoties vidēs vsurarius germanū  
suum, aut alium attinentem sibi pulchram habere dor  
mū, vel possessionem concupiscentia oculorū tractus

Vsurarius est  
pessimus proditor.

illi subuenire nititur, de mutuo, vt pro pignore possit habere quod concupiscit, quo mutuo facto paulatim permittit vsuram crescere. Cumque tamen creuit quod cer nit fratrem non posse redimere pignus, accepta occasione & occulta cautela, de quadam iniustitia simulata iniuridice ingreditur possessionem, vel domum, et quasi inaduertentem fratrem suum illis priuat, quod est maxime impietatis & crudelitatis, quia sicut magis tenemur pro pinquis, ceteris paribus, quam alienis, ita est maius peccatum oppositum facere. Quinto dico quod graue & magnum est peccatum vsuræ. Nonne est magnum peccatum perseverantia in peccatis. SALO. Maximum videtur perseverantia in peccato, est adeo magnum malum quod dicitur peccatum in spiritum sanctum, qui non potest remitti in hoc seculo neque in futuro, & est finalis impenitentia. Et sic quicumque cum tali obligatione moritur determinate iudicatur damnatus, non sic autem est de alijs peccatis. DA. Peccatum vsuræ est talis conditionis, quia licet homo in alijs peccatis labatur, tamen in illis semper non perseverat vt patet. Non enim gulosus semper actu comedit, nec luxuriosus semper luxuriatur, & iracundus semper irascitur, sed interpellatim actus illos exercent, vsura autem semper corrodit, & consumit pauperum ossa die noctuque in festis, & in ferijs, vigilando, & dormiendo, semper operatur, & nunquam desistit. Et ideo morbo regio assimilari potest, quae semper consumit, ita vsura in qualibet hora in quolibet puncto ac momento pauperum substantiam deuorat ac consumit. Cum autem vsuræ recordatur vsurarius, non dolet non poenitet, nec proponit eam dimittere, & sic semper in peccato perseverare intendit, quia quoties homo recor

*Vsura videtur esse peccatum in spiritu sancto.*

## DECIMA PARS.

datur de aliquo peccato mortali, ac de cōmisso peccato, neutiq; dolet de nouo toties mortaliter peccat. Dico graue & magnum eē pctm vsuræ, nōne tibi videtur magnum pctm, pctm homicidij? SALO. Magnum ē qdem peccatum homicidij, adeo q sanguis effusus innocens ascendat in cōspectū dei, & Deus noster conqueritur. Dicēs de Chaym qui Abel fratrem suum innocentem occidit, vbi est Abel frater tuus? Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, & certe si quis vult saluus fieri, uitam pro uita reddere debet. DAV. Q d ē maius malum, & pctm, homicidiū corporale, an spirituale? SALO. Nulli dubium, q qnto anima dignior & nobilior est corpore, tanto magis homicidium spirituale est deterius & maius homicidio corporali. DA. Maledicti usurarij diuersis causis & rationibus atq; modis innumerabiles animas ilaqueant, & spiritualiter moriunt. Et quod peius est, Paucissimi hoc aduertunt de quibus aliquos dicam q spiritualiter moriuntur. Et primo, ut sunt notarij, qui scienter de usuris contractus cōficiunt, testes, & senales in talibus mediatores, socij usurarioꝝ, & factores illorū, serui & procuratores ad usuram inducentes, aduocati patrocinantēs, p̄bentes talibus libertatem fœnerādi, ut sunt ptātes, capitanei, rectores, consules, iudices, consiliarij in fauorē usurarioꝝ statuta constituētes, sicut oēs prædicti statuta in fauorē usurarioꝝ facta sustinentes, uel obseruantes, seu ēt non delentes, pupilloꝝ tutores, & curatores, dum pro eis contractus usurarios conficiunt, uel confectos executione requirendo fœnus proficiunt, his quoq; connumerari possunt uiduæ  
matres,